การศึกษาพยาบาลระบบเปิดมีการพัฒนาเริ่มจากที่สภาการศึกษาพยาบาลในประเทศสหรัฐอเมริกาได้มีแนวคิดเกี่ยวกับการศึกษาพยาบาลระบบเปิด โดยการจัดตั้งคณะกรรมการวางแผนหลักสูตรระบบเปิดขึ้นมา ทำให้โปรแกรมการศึกษาพยาบาลระบบเปิดกับความก้าวหน้าของผู้ประกอบวิชาชีพการพยาบาลในประเทศสหรัฐอเมริกาได้ขยายขอบเขตกว้างขวางขึ้นนับตั้งแต่ปี พ.ศ.2513 (ค.ศ. 1970) เป็นต้นมา หลักสูตรการศึกษาพยาบาลระบบเปิดเหล่านี้ได้จัดทำรูปแบบต่าง ๆ มากมาย หลายหลักสูตร ซึ่งทุกหลักสูตรมีทั้งข้อดีและข้อเสียที่แตกต่างกัน แต่ที่เหมือนกัน คือ ต่างก็ตระหนักถึงการเรียนการสอนที่มุ่งเน้นที่ผู้เรียนมากกว่าสิ่งอื่นใด โดยการกำหนดเป้าหมายที่คาดหวังถึงความสามารถของผู้เรียนที่ให้บริการพยาบาลแก่ บุคคล ครอบครัวและชุมชนได้อย่างมีคุณภาพตามมาตรฐานวิชาชีพ และทำการประเมินผลโดยการใช้เครื่องมือที่มีความเที่ยงตรง